
QUESITO N. 5 
 

Riferimento: Disciplinare di gara - art. 7 Procedura e criterio di aggiudicazione - rif.3 
Servizio di Contrassegno Elettronico per securizzazione documenti (max 3 punti). 

 
A) La società scrivente intende proporre un software per il servizio di contrassegno elettronico 

prodotto da una società certificata ISO 27001, questo è sufficiente per l'ottenimento dei 3 
punti?  
RISPOSTA  
Si rimanda a quanto riportato  nel Disciplinare di gara  ed in particolare all’art. 7 comma b) pag. 
14 ed al punto 3. “Servizio di contrassegno elettronico per securizzazione documenti” – pag. 
22.  

 
B) Si chiede conferma che l'eventuale servizio di garanzia/assistenza sul software necessario per 

la gestione del servizio per la durata contrattuale per la loro specificità non rientrano come 
attività in subappalto. 
RISPOSTA  
Si rinvia all’art.105 del D.Lgs. n. 50/2017 così come modificato dal D. Lgs. n.56/2017. 
 

C) E' possibile che il requisito sia posseduto dalla società produttrice del software richiesto? 
RISPOSTA 
Si, fatto salvo quanto riportato  all’art. 7 comma b) pag. 14 ed al punto 3. “Servizio di 
contrassegno elettronico per securizzazione documenti” – pag. 22 del Disciplinare di gara.  
 
 

D) E' eventualmente equipollente l'aderenza allo standard "UNI CEI ISO/IEC 27001:2014 " che 
recepisce ed adotta la norma " ISO/IEC27001:2013" per l'ottenimento dei 3 punti di capitolato? 
RISPOSTA  
La certificazione UNI CEIISO/IEC 27001:2014 "che recepisce ed adotta la norma 
“ISO/IEC27001:2013" è equipollente,  fermo restando quanto riportato nella risposta data al 
punto A). 
   
 

E) il data center di erogazione è certificato in base agli standard interazionali ISO/IEC 27001:2013 
per  il sistema di gestione della sicurezza delle informazioni nell'ambito del Servizio di 
Conservazione Digitale a Norma (CDAN) e il provider è iscritto alla lista dei Conservatori 
Accreditati AGID: tali condizioni sono sufficienti per l'ottenimento dei 3 punti di capitolato? 
RISPOSTA 
Si rimanda al Disciplinare di gara punto 3 pag. 22 e pag. 23 “Servizio di contrassegno 
elettronico per securizzazione documenti”.  

 


